dezembro de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 18-A. .....................................................................  
§ 1º Para os efeitos desta Lei Complementar, considera-se MEI 

quem tenha auferido receita bruta, no ano-calendário anterior, de até R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais), que seja optante pelo Simples 
Nacional e que não esteja impedido de optar pela sistemática prevista 
neste artigo, e seja empresário individual que se enquadre na definição 
do art. 966 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil),

[...]

com efeitos positivos no âmbito previdenciário.  

Entendemos que, no caso do MEI, podem ser feitos ajustes 
pontuais que irão melhorar a vida do empreendedor. Para tanto, propomos 
alterar a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, para aumentar 
de R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) para R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais) a receita bruta máxima anual permitida para enquadramento como MEI, 
bem como para possibilitar que o valor da receita bruta anual seja corrigido 
todos os anos, a partir do ano-calendário de 2025, pelo IPCA dos dozes meses 
anteriores. 

Nossa proposição é um apelo dos empreendedores que não

[...]

ajustar às regras aplicadas ao contribuinte comum do Regime Especial 
Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (Simples Nacional).  

Há muito se sabe que o valor limite de receita bruta anual de R$ 

81.000,00 (oitenta e um mil reais) está defasado. Por isso, impõe-se que o 
Congresso Nacional promova o reajuste do valor, bem como preveja 
mecanismo de atualização permanente desse teto de receita bruta, a fim de 
impedir o agravamento da carga tributária pelo mero efeito inflacionário.